
W
MEOIULU

WIoNALAPENTRU PRorE

ACORD DE MEDIU
Nr. 1 din 28.07.2016

Ca urmarea cererilor adresate de Api Canal S.A. Galati, cu sediul in mun. Galali, str.

Constantin Brincoveanu, nr. 2, judetul Galali, inregistrate la APM Galali cu nr.

21506t09.12.2015, 21512il09.12.2015, 21511t09.12.2015, 21505t09.12.2015,

21509109.12.2015, in baza Ordonanlei de Urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind proteclia

mediului, aprobatd cu modificiri gi completdri prin Legea nr. 26512006, cu modificdrile 9i

completirile ulterioare, a Hoterarii Guvernului nr. 44512009 privind evaluarea impactului

anumitor proiecte publice 9i private asupra mediului, cu modificirile ulterioare, a Ordonantei

de Urgenti a Guvernului nr. 5712007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
[...]
Fax.02'1120711

(i1:,'
\)r

v _ti

l;lY:e"t'



Nr.
c rt.

UAT Brangamente
(noi)

Lungimi estimate ale brangamentelor (noi) la
magistralele municipiului Galati (m)

Magistrala
Dn 1200

mm
Vadu

Rosca -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 1000

mm
Salcia
Liesti -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 800

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

Magistrala
Dn 1000

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

existentd

2. Tudor
Vlad imirescu

Brangament
penlru
asrgurarea
conectarii
conductei de
aductiune
existente ce
deserveste GA
Tudor
Vladimirescu
existenti

50

Piscu Brangament
pentru

asigurarea
conectarii
conductei de
aductiune
existente ce
deserveste GA
Vames existentd

10

4. Brangament
pentru
asigurarea
conectarii statiei
de pompare

existenti SP str.
Caravelea

55

5. lndeoendenta Conducta de
transport pentru
alimentarea cu
apa a GA
Independenta
"noua" existentd

300

f;",'31,:h-,
3t u

W..q
t v lratt:l
quL $gv

Sptaiul Independentei nr. 294, Sector 6.
Bucuregti , cod 060031

www.anpm.ro
E-rnail; office@anpm.ro

f el: O21120711
Fax'.021120711

;2\
,<*l;



Nr.
crt,

UAT Brangamente
(noi)

Lungimi estimate ale brangamentelor (noi) la
magistralele municipiului Galati (m)

Magistrala
Dn 1200

mm
Vadu

Rosca -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn'1000

mm
Salcia
Liesti -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 800

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

Magistrala
Dn 1000

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

Conducta de
transport pentru

alimentarea cu

apa a GA
Independenta
"veche"

existentd

500

7. Branistea Brangament
pentru

aslgurarea
conectarii
conductei de
aductiune
existente ce
deserveste GA
Vasile
Alecsandri
existent6

55

8. Conducta de
aductiune pentru

alimentarea cu

apa a GA
Branistea
existentd

2000

o Conducta de
aductiune pentru

alimentarea cu
apa a GA Traian
(noud)

280

10. Sendreni Brangament
pentru

asigurarea
conectarii
conductei de

240

<'FDr
o- -e z

nr 294, Sector 6. www.anPm ro Tel 02112071101 :Splaiul Independenlei nr
Bucuregti , cod 060031 iihaoi..,.)

;l_\!N
-4.;{:4,!E-mail: oftice@anpm..o Faxt 02112071103



Nr.
crt.

UAT Brangamente
(noi)

Lungimi estimate ale brangamentelor (noi) la
magistralele municipiului Galati (m)

Magistrala
Dn 1200

mm
Vadu

Rosca -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 1000

mm
Salcia
Liesti -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 800

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

Magistrala
Dn 1000

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

aductiune
existente de 1 10
mm ce
deserveste GA
Serbestii Vechi

11. Brangament la

conducta de
aductiune pentru
alimentarea cu
apa a GA
Serbestii Vechi
Sat Nou

70

12. Brangament
pentru

asigurarea
conectarii
condutei de
aductiune
existente de 1 10
mm ce
deserveste GA
Sendreni Cartier
vest

45

1? Brangament
pentru

asigurarea
conectarii
condutei de
aductiune
existente de 100
mm ce
deserveste GA
Sendreni sat

z5

;.;,131i,",a\

14. Brangament 10 /Ji -A-e-jg'

Splaiul fndependenlei nr.294, Secto.6, www.anpm.ro Tel 02112071
Bucuregti , cod 060031 E-mail: office@anpm.ro F"\:.02112071 FJ'19r4f;;".office@anpm.ro



Nr.
crt,

UAT Brangamente
(noi)

t-ungimi estimate ale brangamentelor (noi) la

magistralelemunicipiului Galati (m)

Magistrala
Dn 1200

mm
Vadu

Rosca -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 1000

mm
Salcia
Liesti -
Statia

Serbesti

Magistrala
Dn 800

mm
Statia

Serbesti -
mun.
Galati
(Statia
Filesti)

Magistrala
Dn 1000

mm
Statia

Serbesti -
mun,
Galati
(Statia
Filesti)

pentru

asigurarea
conectarii
condutei de
aductiune
existente de 1 10

mm ce
deserveste GA
Movileni

TOTAL BRAN$AMENTE NOI(m) 3825

o Alte conducte de aductiune (noi)

Nr.
crt

Conducte de aductiune (noi)
Lungimi
estimate

(m)

1. Conducta ce va asigura alimentarea

Gospodaria de apa Piscu, reprezentata

din Statia de pompare SP Caravelea

rezervorului de aPa din

de conducta de refulare
1060

2. Conducta de aducliune api potabil6 din stalia de tratare Liegti

(noua) pAni in punctele de racord cu conductele existente de

aductiune care alimenteaza gospodiriile de api Salcia 9i lvegti

(existente)

10426

2 eonducta de aducliune din releaua de distribulie a Municipiului

Galati, pentru alimentarea Gospodariei de apa Smardan si

Gospodariei de apa Cismele (existente)

11012

TOTAL GONDUCTE DE ADUCTIUNE NOI (m) 22498

Pe traseul aducliunilor/brangamentelor sunt necesare urmdtoarele

subtraversdri/supratraversari :

Nr.

cn
Localitatea Tioul traversirii Obiectul

sub/supratraversat
Lungrmea
sub/supratraversdrii (m)

1. Hanu Conachi subtraversare DN 25 ,e9",1:p'^

Splalul Independentei nr 294, Seclor 6,
Bucuresti , cod 060031

www anpm.ro
E-mail: office@anpm.ro

Iel: 021
Fax'.02'l ffi'



2. Tudor
Vladimirescu

subtraversare DN 25 tz

? Piscu subtraversare DN 25 13

4. Independenta subtraversare DN 25 15

Independen!a subtraversare DN 25 15

o- Vasile Alecsandri subtraversare DN 25 10

Branigtea subtraversare DN 25 ,1q

8. Branigtea subtraversare CF 25
9. $erbestii Vechi subtraversare DN 25 10

10. $erbestii Vechi subtraversare DN 25 10
11. $end reni subtraversare DN 25 10

12. $endreni subtraversare DN 25 10

13. Galati
SmArdan
Cigmele

subtraversare R6u Mdlina 15

14. subtraversare RAu Milina 15
.tA subtraversare DJ 255C 10,5

16 subtraversare CF 20
17 subtraversare CF 20
18 subtraversare CF 20
'19 supratraversare CF 45
20 Com. Vulturu

Sat Vadu Rosca
subtraversare PArAu Reabilitare subtraversare

existentd
21 . Com. Vulturu

Sat Vadu Rosca
supratraversare Dig Reabilitare

supratraversare existenti
22 Gala!i subtraversare CF Reabilitare subtraversare

existent6
23 Galati subtraversare Str. Combinatului Reabilitare subtraversare

existenta
24 Liegti suprarraversare RAu B6rlad Pe estacadd existentd

a

Gospoddrii de api
Gospoddia de apd Liegti fnouii), dimensionate la un debit de api bruti de 1250 l/s ce
va putea fi preluat din cele doua conducte de aductiune DN 1000 mm de la Salcia Liesti
si DN 1200 de la Vadu Rosca mm, cu urmdtoarele unitdli componente:
- un camin de brangament CV 1 cu vane, care va asigura preluarea alternative a

debitului necesar din cele doua conducte de aductiune
- un cemin de debitmetru CD 1, amplasat pe conducta de intrare in statia de tratare
- unitate de preoxidare, care va fi compusd din:

n un bazin de reactie cu clorul, cu 2 linii, cu capacitatea de 1168 mc, previzut cu
agltator

n un bazin de reaclie cu permanganat
policlorurd de aluminiu, cu 2 linii, cu
agitatoare

de potasiu gi reactiv de coagulare tip
capacitatea de 389 mc, prevdzut cu 2

Splaiul Independenlei nr. 294. Sectot 6.
Bucuresti . cod 060031

www anpm.ro
E-mail: office@anpm.ro

f el: 021/20711
Fax'. O2112071

f$"':lA,



o statie de filtre rapide cu nisip cua(os, care cuprinde 10 cuve cu suprafala de 65 mp

fiecare; sub cuvele de filtrare s-a prevezut un rezervor de api care va constitui

bazinul de aspira,tie pentru pompele din stalia de pompare

bazin de recuperare a apei de la spdlarea filtrelor, cu volumul util de 300 mc,

previzut cu mixer mecanic 9i 1+1 pompe submersibile pentru trimiterea in circuit a

apei recuperate
o cledire (parter) destinate staliei de reactivi, cu dimensiunile in plan de 9,30 m x 4,30

m gi inetimea de 3,0 m, care va cuprinde:

I instalalie de preparare gi dozare permanganat de potasiu (3,0a kg/h) cu 1+1

pompe dozatoare 9i recipient de stocare cu capacitatea de 1,1 t;

r instalalie de preparare 9i dozare reactiv de coagulare tip policlorurd de aluminiu

(46,7 kg/h) cu 1+1 pompe dozatoare gi recipient de stocare cu capacitatea de 13,2

mc;
. o clidire (parter) destinatd staliei de clorinare automate cu clor gazos, cu

dimensiunile in plan de 1 1 ,1 m x 8,5 m 9i inaltimea de 5,50 m, care va cuprinde:

tu 1+1 aparale de dozare a clorului gazos pentru preoxidare, cu capacitatea de 2.0

kg/h;

/r 1+1 apante de dozare a clorului gazos pentru dezinfectia finala, cu capacitatea de

10 kg/h.

a echipamente specific pentru oblinerea soluliei de clor

t 2 cAnlare basculS

.t monogind pentru manevrarea recipientelor cu clor

a instalalie de neutralizare a scipdrilor de clor, cu capacitatea de 800 mc

a instalalii/dispozitive de mdsurd 9i control

-staliedepompare(subso|+parter),cudimensiuni|einp|ande20.0x12.0m.
La subsol vor fi amplasate urmetoarele dotari:

n 2+1 pompe pentru spelarea filtrelor

'u 2+1 suflante pentru spdlarea filtrelor

a 1+1 pompe pentru trimiterea apei potabile la gospoddriile de apa lvegti 9i salcia

(existente)

& 3+1 pompe pentru trimiterea apei potabile la Stalia $erbegti (existentd)

La parter se vor amplasa centrala termicd, un atelier mecanic, un vestiar 9i un grup

sanitar.
- o clidire (parter) destinata tratirii apelor de spilare de la filtre, cu dimensiunile in

plan de 26,0 m x 15,0 m gi indllimea de 6,0 m, care va cuprinde:

t un bazin de floculare, unde are loc injectia de polimer;

,e un decantor lamelar;

r unitate de deshidratare cu o capacitate de 253,4 kgSU/h/bucata;

z instalatie de dozare Polimer;
,. un bazin de colectare a apei de la instalatia de deshidratare (supernatant) dotat cu

1+1 pompe submersibile pentru trimiterea apei la bazinul de recuperare;

,a un bazin namol de unde acesta va fi trimis cu ajutorul unor pompe de namol in

instalatia de deshidratare;
," un sopron containere de namol pentru depozitarea containerelor;

Splaiul Independenlei nr. 294, Sector 6.

Bucuresti , cod 060031
www.anpm.to

E-mail: offace@anpm.ro
Tel 02112071
Fax'021120711

€g;tY:","n



tu bazin tampon de stocare a ndmolului, constituit dintr-o cuvi din beton armat, cu o

suprafatd construiti de cca 315 m'? Si pereti laterali de 2 m inSltime.

t plalformd de stocare a ndmolului tratat cu var, acoperiti cu o copertind montata

pe o structura metalicd
- statie de pompare a apei recuperate, dotata 6u 1+1 pompe submersibile care vor

trimite apa prin pompare in conducta de intrare, inainte de caminul de debitmetru

cD1.
- pavilion administrativ P+'l , cu destinatia laborator de analize chimice 9i bacteriologice,

birou, incdpere SCADA gi grup sanitar;
- un bazin vidanjabil cu capacitatea de 5000 lpentru evacuarea apei uzate menajere

- 2 camine de vane CV 3 si CV4 amplasate pe cele doua conducte DN 1000mm si

1200 mm (existente), cu rol de sectionare a celor doua artere si devierea debitul

tranzitat prin statia de tratare (noui).
- relele de conducte din incintd
- imprejmuire 9i poartd de acces

Stalia de tratare Filegti din municipiul Galali (existent4, pentru care se prevede

realizarea urmdtoarelor lucrdri :

- Reabilitarea celor 2 rezervoare cu capacitatea de 15000 mc existente in cadrul statiei,

prin lucriri de construclii 9i instalalii care constau (pentru fiecare) in:

,+ inlocuirea instalaliilor hidraulice (conducte, vane, robineli, compensatori, etc.)

n curdlarea armdturilor plangeului existent;

r realizarea unui plangeu de acoperig nou din beton armat, deasupra celui existent;

t realizarea de lucriri de termo qi hidroizolalie pentru noul plangeu de acoperig;

t refacerea cabinei de acces in rezeryor de la nivelul plangeului

* inlocuirea jgheaburilor gi burlanelor
t lucrdri de consolidare grinzi, stAlpi, etc
n realizarea unei sc6ri metalice de acces la exteriorul rezervorului si a unei sciri de

acces din beton armat in interiorul rezervorului

a inlocuirea tAmpliriei vechi

n refacnrea etangeitetii 9i termoizola(iei perelilor

t relacerea finisajelor interioare gi exterioare;
t refacerea trotuarului perimetral

Gospoddria de apd Traian din municipiul Galati (existenfd) pentru care se prevede

realizarea u rmitoarelor lucrdri :

- statie de pompare ingropate, echipatd cu 2+1 pompe

- conductd de refulare cu lungimea de cca 605 m, care se va racorda la conducta Dn

600 mm de pe b-dul George Cogbuc

Gospoddia de apd Hanu Conachi (existentd) pentru care se prevede realizarea

urmetoarelor lucreri:
- inlocuirea instalatiei de clorinare existente cu o instalatie de clorinare cu hipoclorit de

sodiu compusd din 1+1 pompe dozatoare 9i un recipient de stocare cu capacitatea de

100 |

- 2 rezewoare de inmagazinare a apei, cu capacitatea de 200 mc fiecare
- cameri de vane semiingropatd, in care cor fi amplasate pompele ru 9l

pompele care vor asigura distributia apei la consumatori

Splarul Independenlei nr. 294, Sector 6, www anpm.ro
Bucuregti , cod 060031 !-mail: oftice@anpm.ro

Tel:
Fax:

021t20'It1

?'



Gospoddia de apd Tudor Vladimirescu (existentd) pentru care se prevede rcalizatea

urmitoarelor lucriri:
- realizarea unui rezervor cu capacitatea de 450 mc, care va asigura suplimentarea

capacit5tii de inmagazinare - compensare;
- montarea unei pompe de incendiu;
- un camin de debitmetru si un camin de injectie a solutiei de hipoclorit, amplasate pe

conducta de aductiune
- un camin pentru masura clor rezidual si un camin de debitmetru amplasate pe

conducta de refulare catre consumatori

Gospoddia de apd Vameg (existentd) pentru care se prevede realizarea urmdtoarelor

lucriri:
- reabilitarea rezervorului existent de 250 mc, prin lucrari de constructii si lucrari de

instalatii hidromecanice care constau in:

,+ lucriri de curilare la interior de nisipul 9i mAlul depus pe radier;

* refacerea etanqeitetii, prin lucrdri de injectare a fisurilor gi aplicarea pe suprafala
interior6 de materiale de etangeizare;

t realizarea unui atic perimetral din beton armat monolit;
t refacerea integrali a termo 9i hidroizolaliei terasei;
t refacerea, pe suprafelele afectate, a termoizolaliei existente
,t realizarea la exterior a unui termosistem suplimentar, alcituit din polistiren de

faladd, plasi din tesdturd de fibrd de sticlS, tencuiald de exterior protejatd cu

vopsea impermeabilS,
n refacerea trotuarului existent, lucrdri de etangare a acestuia.

n relaerea integrali a instalaliei hidraulice 9i a armdturilor aferente
- reabilitarea statiei de clorinare, prin lucrari de constructii si lucrari de instalatii

hidromecanice (instalatie noua de dozare cu hipoclorit de sodiu);

- reabilitarea statiei de pompare prin lucrari de constructii si inlocuirea instalatiei

hidraulice aferenta, inclusiv montarea unei pompe de incendiu; pompele existente vor

fi pestrate in funcliune.
Statia de clorinare 9i statia de pompare sunt amplasate in aceeagi clddire (subsol +

parter) care se va reabilita prin lucrdri care constau in:

n lucrdri de proteclie hidrofugd a plangeului de acoperig, prin refacerea termo gi

hidroizolaliei;
* retacerea finisajelor deteriorate, at6t la interior cAt 9i la exterior;

r inlocuirea ugilor si ferestrelor existente cu tAmplSrie termopan

Gospodaria de apa Piscu (existenfQ pentru care se prevede realizatea urmetoarelor
lucriri:
- realizarea unui rezervor nou de in maga zinare - compensare cu capacitatea de 100

mc,
- reabilitarea rezervorului existent de 500 mc prin lucrari de constructii si lucrari de

instalatii hidromecanice care constau in:
t lucrdri de curdlare la interior de nisipul 9i m6lul depus pe radier;
n relacerea etangeitdtii, prin lucrdri de injectare a fisurilor 9i aplicarea pe suprafala

interiori de materiale de etangeizare;
n realizarea unui atic perimetral din beton armat monolit;

Splai!t Independenlei nr. 294 Sector 6.
Bucuresti , cod 06003'l

www.anpm. ro
E-mail: oftice@anpm.ro

I et:

€;nl;"rr)
Fax'. O2'l


